GABINETE DO VEREADOR CARLINHOS DA CEACA

REQUERIMENTO Nº ______/2022

  Requeiro à Mesa Diretora dessa Casa Legislativa, depois de ouvido

o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, seja feita solicitação

ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Caruaru, Rodrigo Pinheiro

extensivo a Secretário de Infraestrutura Urbana e Obras, Sr. Andrews de

Melo, para que viabilize a implantação de uma rampa de acessibilidade

ligando a rua à calçada da Secretaria de Políticas Públicas para Mulheres,

localizada na Rua dos Expedicionários, Bairro Nossa Senhora das Dores no

Centro da Cidade.

JUSTIFICATIVA

 O poder Público tem o dever de oferecer à pessoa com deficiência

ou com mobilidade reduzida acesso sem obstáculos e barreiras.

Dessa forma buscando garantir o direito de mobilidades das pessoas

com deficiência ou mobilidade reduzida, solicito a implantação de uma

rampa de acessibilidade na extensão da calçada no local acima citado.

Sala das Sessões, Caruaru 28 Julho de 2022.

-Autor-

		2022-07-28T10:19:04-0300
	Carlos Alberto da Silva